１． 日　時　 平成３０年３月２２日（木）　９：０７～１０：３０

２． 場　所　 大会議室

３． 出欠者 出席者９２名  欠席者１４名

４． 議　題

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

平成３０年３月第２回教授会議事要旨

平成30年度個別学力検査等（前期日程）追加合格（案）について

　入試委員長から，入学定員に対する過不足及び追加合格者について説明があり，
承認された。

学生の身分異動（案）について

　教務委員長から，休学５名，休学延長１名について説明があり，承認された。

平成30年度専攻生の入学等（案）について

国際未来教育基幹の兼務教員の選出について

　教務委員長から，専攻生の入学５名，期間延長１名について説明があり，承認さ
れた。

平成30年度委託研究生の入学（案）について

　教務委員長から，委託研究生の入学４２名について説明があり，承認された。

平成30年度科目等履修生の入学等（案）について

　教務委員長から，科目等履修生の入学１９名，期間延長・科目追加１５名，委託
研究生の入学１２名，特別聴講学生の入学１名について説明があり，承認された。

平成30年度小学校教員養成課程（一般選抜）入学手続者の選修（案）について

　担当教員から，入学手続き者の選修振り分けについて説明があり,承認された。

非常勤講師の資格審査について

　教室主任から，採用候補者の経歴及び教育研究業績等について説明があり，承認
された。

平成30年度日本教育大学協会関東地区会評議員の選出について

　学部長から，評議員の交替について説明があり，承認された。

　学部長から，国際未来教育基幹キャビネットに置く各センターの兼務教員につい
て，国際未来教育基幹長より委嘱及び選出の依頼があったことから，関係する委員
会委員長等を持って充てることにしたい旨説明があり，承認された。

常置・特別委員会等について

　学部長から，常置及び特別委員会等の委員について説明があり，承認された。

（ＨＰ用）

５． 報告事項

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

（11）

（12）

教育職員免許法及び同法施行規則の改正に伴う経過措置への対応について

大学運営会議（3月8日）及び教育研究評議会（3月8日）について

　学部長及び評議員から，議事内容について報告があった。

日本教育大学協会関東地区評議員会（3月8日）について

　副学部長から，議事内容について報告があった。

平成31年度千葉大学教育学部入試日程（案）について

　入試委員長から，一般入試及び特別入試の日程について報告があった。

指定教員養成機関（千葉女子専門学校）における教育課程の変更について

　教務委員長から，指定教員養成機関の教育課程が変更された旨報告があった。

採用人事について（教員養成開発センター）

　教務委員長から，改正免許法が施行されるにあたり，その経過措置などについて
報告があった。

公認心理師法の施行に伴う経過措置への対応について

　教務委員長から，公認心理師受験資格の経過措置対応科目などについて報告があ
った。

平成30年度教職実践演習ゲストスピーカーの招聘手続きについて

　担当教員から，ゲストスピーカーを招聘する際の手続きと留意事項について報告
があった。

後期授業アンケート・授業参観実施状況について

　点検・評価委員長から，授業アンケート及び授業参観の実施者，全体の参加率に
ついて報告があった。

平成30年度教育学部会議日程について

　学部長から，諸会議の日程について報告があった。

生命倫理審査申請に対する審査結果について

　生命倫理審査委員長から，実施計画３件の審査結果について報告があった。

　学部長から，３月７日（水）開催の人事教授会において，准教授の採用が承認さ
れた旨報告があった。

採用人事について（幼児教育講座）

　学部長から，３月７日開催の教授会で審査委員会に審査を付託した幼児教育講座
の平成３０年１０月１日付け准教授採用人事に関して，審査の結果，「資格有」と
判定されたため，本日開催の人事教授会において，学長への推薦の可否について投
票を行う旨報告があった。

（13）

（14）

（15）

（16）

（17）

６． 連絡事項

（１）

（２）

（３）

　【教授会終了後】

講師登録を行っている学生について

クロスアポイントメント協定について

　学部長から，（社）千葉市社会福祉事業団千葉市教育センターとクロスアポイン
トメント協定を締結することとなった旨報告があった。

副学部長の選考について

　学部長から，新たに副学部長１名を選考した旨報告があった。

国立の教員養成大学・学部（教員養成課程）の平成29年3月卒業者の就職状況につい
て

　学生・就職委員長から，卒業生の就職状況について報告があった。

教員の海外渡航帰国について

　学部長から，外国出張１５件について報告があった。

　事務長から，平成３０年４月１日付け人事異動者について紹介があり，異動者か
ら挨拶があった。

　学部長から，平成３０年３月３１日付け教員の人事異動者について紹介があり，
当該教員から挨拶があった

　副学部長から，問題等がある学生については，事前に適切な指導を行うとともに
学校から問い合わせがあった場合は，情報共有を図るなど，緊密な対応をお願いし
たい旨依頼があった。

次回教授会について

　学部長から，次回教授会の開催について，次のとおり連絡があった。
　　日　時　４月１９日（木）１３時００分～
　　場　所　大会議室

教室主任会議について

　学部長から，次回教室主任会議の開催について，次のとおり連絡があった。
　　日　時　本日人事教授会終了後
　　場　所　大会議室

事務部の人事異動について